АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июля 2017 года

№602-п
О комиссии по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан на территории
Перевозского муниципального района Нижегородской области
В целях реализации Федерального закона от 24 апреля 2008 года №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 года №927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», Законом Нижегородской области от 6 апреля 2017 года №35-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан», постановлением Правительства Нижегородской области от 29 июля 2011 года № 572 «Об опеке и попечительстве совершеннолетних граждан», руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции», администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить состав Комиссии по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области (приложение 1).
2.Утвердить положение о Комиссии по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области (приложение 2).
3.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете Перевозского района Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www/perevozadm.ru.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2017 года.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя главы администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области Ю.В. Ошарина.
И.о. главы администрации

 Ю.В. Ошарин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 10 июля 2017 года №602-п

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ

В ОТНОШЕНИИ СОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН

НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Трунина Наталья Михайловна
	-заместитель главы администрации, управляющий делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, председатель комиссии;

	Хрущева Наталья Юрьевна
	-начальник юридического отдела администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, заместитель председателя комиссии;

	Магомедова Елена Александровна
	-ведущий специалист юридического отдела администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, секретарь комиссии;

	Силашина Ирина Алексеевна
	-начальник сектора социального обслуживания и социальных программ

Управление социальной защиты населения Перевозского района, член комиссии

	Мурыгина Елена Владимировна
	-заместитель главного врача по МОН
ГБУЗ Нижегородской области «Перевозская центральная районная больница», член комиссии.

_______________

Ведущий специалист

юридического отдела

Е.А. Магомедова

администрации Перевозского

муниципального района
«10»июля 2017года.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 10 июля 2017 года №602-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ В ОТНОШЕНИИ СОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
1.Общие положения

1.1.Настоящее положение разработано в целях осуществления деятельности Комиссии по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан на территории Перевозского муниципального района нижегородской области.
1.2.Комиссия создается при администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее - Администрация) и действует на постоянной основе.

1.3.В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 апреля 2008 года №48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, иными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2.Порядок образования и состав Комиссии

2.1.Комиссия образуется постановлением Администрации.

2.2.Комиссию возглавляет председатель. Состав Комиссии должен быть не менее пяти человек. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.
3.Задачи и функции Комиссии

3.1.Основной задачей деятельности Комиссии является:

-обеспечение исполнения возложенных на администрацию полномочий органа опеки и попечительства в отношении совершеннолетних граждан;

-защита личных имущественных и неимущественных прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан, а также совершеннолетних дееспособных граждан, находящихся под патронажем.

3.2.Для решения возложенной задачи Комиссия выполняет следующие функции:

3.2.1.Рассмотрение и принятие решений по вопросам установления опеки (попечительства) и назначение опекунов (попечителей) совершеннолетним недееспособным (ограниченно дееспособным) гражданам.

3.2.2.Рассмотрение и принятие решений по вопросам возложения исполнения обязанностей опекуна (попечителя) в отношении совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан, помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, на данные организации.

3.2.3.Рассмотрение и принятие решений по вопросам отстранения и освобождения опекунов (попечителей) совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан.

3.2.4.Рассмотрение и принятие решений по вопросам прекращения опеки (попечительства) совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан.

3.2.5.Рассмотрение и принятие решений по вопросам совершения сделок с имуществом совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан.

3.2.6.Рассмотрение и принятие решений по вопросам расходования денежных средств совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан.

3.2.7.Рассмотрение и принятие решений по вопросам доверительного управления имуществом совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан, а также совершеннолетних граждан, признанных судом безвестно отсутствующими.

3.2.8.Рассмотрение и принятие решений по вопросам установления патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.

3.2.9.Рассмотрение и принятие решений о помещении совершеннолетнего недееспособного гражданина в психоневрологическое учреждение.

3.2.10.Рассмотрение и принятие решений по иным вопросам осуществления полномочий по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан.
4.Регламент работы Комиссии

4.1.Основной формой деятельности Комиссии являются заседания.

4.2.Заседания проводятся по мере необходимости.

4.3.Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются председателем и всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколе должны быть отражены наименование комиссии, дата и место проведения заседания, номер протокола, число членов комиссии, список присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносятся краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, особое мнение членов комиссии по конкретным вопросам.

4.4.Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

4.5.При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.

4.6.Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
_______________
Ведущий специалист
юридического отдела

Е.А. Магомедова

администрации Перевозского

муниципального района
«10» июля 2017года